inconsistentă cu rezervele teologice ale lui Newton pentru astfel de acțiuni la distanță, respectiv

ia în considerație pasivitatea materiei.

Corespondența cu Richard Bentley

În corespondența lui Newton cu Richard Bentley, Newton a respins posibilitatea de

acțiune la distanță, în ciuda faptului că în Principia o acceptă. În 25 februarie 1692/93, în a treia

scrisoare adresată lui Bentley, Newton a scris:

”Este de neconceput ca materia neînsuflețită, fără medierea altcuiva, care nu este material, să

acționeze asupra și să afecteze alte materii fără contact reciproc... Această gravitație ar